3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐỨC HUỆ

Số: 4978/UBND-VX
Về việc tăng cường công tác thu hồi nợ BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Đức Huệ, ngày 11 tháng 12 năm 2024

  Kính gửi:
                                  - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
      - UBND các xã, thị trấn;
                                            - Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.
Thời gian qua, được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, lĩnh vực Bảo hiểm xã hội (BHXH), Bảo hiểm y tế (BHYT), Bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), Bảo hiểm tai nạn lao động-bệnh nghề nghiệp (BHTNLĐ-BNN) trên địa bàn huyện đã đạt nhiều kết quả đáng ghi nhận. Số lượng người tham gia BHXH, BHYT; BHTN, BHTNLĐ-BNN ngày càng tăng; Việc giải quyết và chi trả chế độ cho người lao động luôn đảm bảo kịp thời, thuận lợi, đúng quy định; nhận thức của người lao động và nhân dân về chính sách BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN được nâng lên, góp phần tích cực vào công tác an sinh xã hội trên địa bàn huyện.
 Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả thực hiện đạt được, công tác thu BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN vẫn còn một số hạn chế làm ảnh hưởng đến quyền lợi của những người tham gia, đáng chú ý là tình trạng nợ đọng, trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN xảy ra ở các đơn vị trên địa bàn huyện. Đến hết ngày 30/11/2024 tổng số tiền nợ BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN là 4.174.570.310 đồng; tỷ lệ nợ chiếm 3.56% so với kế hoạch Bảo hiểm xã hội tỉnh Long An giao và trong đó nợ từ 3 tháng trở lên là 628.095.549 đồng, chiếm 0.54% so với tổng số nợ BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN.
Để chấn chỉnh, khắc phục tình trạng nợ BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN đồng thời đảm bảo quyền lợi cho người lao động trên địa bàn, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã khẩn trương triển khai thực hiện những nội dung sau:
1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; các đơn vị, tổ chức sử dụng lao động trên địa bàn huyện: thực hiện chuyển dứt điểm nguồn kinh phí còn phải đóng vào đầu tháng (ngay sau khi chuyển tiền lương hàng tháng cho công chức, viên chức trong đơn vị); các công ty, doanh nghiệp thanh toán dứt điểm số tiền BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN năm 2024 còn phải đóng chậm nhất trước ngày 25/12/2024 để đủ điều kiện gia hạn thẻ BHYT từ ngày 01/01/2025 cho người lao động.
2. Bảo hiểm Xã hội huyện: cung cấp danh sách các đơn vị còn nợ BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN cho các cơ quan, đơn vị liên quan để phối hợp đề ra các giải pháp thu tiền nợ bảo hiểm hiệu quả, tránh tình trạng các đơn vị cố tình trốn đóng, không đóng, trì hoãn, kéo dài tiền nợ BHXH gây ảnh hưởng đến quyền lợi của người lao động. Đối với những trường hợp đơn vị, tổ chức cố tình chiếm dụng tiền BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN thì đề nghị thực hiện Thanh tra chuyên ngành đột xuất xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.
3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và xã hội và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện hiệu quả chính sách BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN cho các đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ theo quy định; thực hiện hiệu quả chức năng giám sát, kiểm tra tài chính đối với các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện chế độ BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN cho người lao động.
4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Bảo hiểm xã hội huyện, các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện chế độ BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn; thời hạn sau ngày 31/12/2024 tổ chức kiểm tra đối với các doanh nghiệp nợ, chậm đóng và không đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐBNN. Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN theo quy định của pháp luật nhằm bảo vệ quyền lợi cho người lao động.
5. Kho bạc Nhà nước Đức Huệ: hỗ trợ thu nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN theo hướng dẫn của Kho bạc Nhà nước tỉnh; yêu cầu các cơ quan, đơn vị khi thực hiện thủ tục trả lương phải chấp hành việc trích nộp BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN cho người lao động.
6. Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch theo dõi, rà soát các cơ quan, đơn vị còn nợ đọng tiền BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN kéo dài qua đó tổng hợp, tham mưu UBND huyện trong việc bình xét thi đua cuối năm 2024 và trong thời gian tới.
7. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện: theo chức năng nhiệm vụ của ngành phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN đến người dân và người lao động, các cơ quan, đơn vị sử dụng lao động nhằm nâng cao nhận thức về chính sách BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN đảm bảo quyền lợi của các bên tham gia.
8. Trân trọng đề nghị Ủy ban MTTQ huyện và các đoàn thể huyện: Tích cực phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức về chính sách BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN trong hệ thống đoàn thể và cộng đồng.
9. UBND các xã, thị trấn: Tăng cường công tác tuyên truyền, phố biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN trên địa bàn quản lý; tham gia phối hợp các đoàn kiểm tra liên ngành về thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN để xử lý nghiêm các hành vi vi phạm chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN theo quy định pháp luật.
10. Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện: nghiêm túc thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN cho người lao động; phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội thực hiện thanh toán kịp thời, đầy đủ các chế độ BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN cho người lao động của đơn vị đảm bảo trước ngày 31/12/2024.
Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. HU; TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
[bookmark: _GoBack]- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Nên